esse obiectis hisce obnoxia: imò si aquarium qualitas , bonitas , salubritas, ac præstantia dignoscetur , iuxta ea, quæ supra animaduerti, proculdubio obuiam iri poterit omni ex aduerso aquæ obiecto vitio , & damno : sed demum explorata aqua fluminis perniciosa , configendum erit ad scripta Palladij de Re Rustica lib. 1. tit. 7. his di-

103 fertis verbis admonentis: *Si vicinus est fluvius, vbi sit atuimus sedem parare, eius debemus explorare naturam, quia plerumque, quod exhalat inimicum est, à quo (si talis sit) conueniet refugere conditorem.*

Ex suprà narratis igitur causis expedit nouæ Vrbi flumen interluens, aut ei proximum esse ; Cæterum, quia in rebus humanis nihil ex omni parte perfectum , & omnibus numeris absolutum reperitur, opere pretium erit , si Vrbis condendè situs , fuerit flumine ei saltē proximo destitutus , artis humanæ adiumenta adhibere, nemper iuuos ex aliquo fluvio , dotibus supra delineatis prædicto, in Vrbem ipsam deducere , & si non nauigabiles , saltem ad vsum Ciuitatis necessarium , prout 104 fruitur *† Ciuitas Vtini;* duobus enim riuis è flumine Turrus extractis quinto ab Vrbe lapide

in Vrbem ipsam labentibus , magnis commodis habitantes afficiuntur , atque altero ex eis Excellentissimi Senatus iussu in noua Palmæ Vrbe per canalem manufactum decurrente , ipsam præterfluens , & politio- 105 rem, & saniorem reddit, tōpe- ra , & vigilantia Antonij Grimanii Vrbis ipsius Prouisoris Generalis, cui tantum opus Ciuitas illa ingenuè adscribit, vt marmorea laxa testantur ; & hæc quidem de aquæ elemento ad nouam Vrbem necessario dixisse sufficiat.

Modo autem supereft, vt pauca etiam de elemento ignis hic breuiter attingam ; Qua in te animaduertendum est , quod monet Arist. Polit. lib. 2. cap. 2. inquiens ad valetudinem , & salubritatem conferre , si Vrbs in Solis ortum , aut certè in Septentrionem vergat : hec namque magis commodis auris refrigeratur, & salubrior est: Quibus adstipulantur scripta per Vitruui. lib. 1. cap. 4. & post eos Diuus Thomas Aristotelis interpres eod. lib. 2. cap. 2. & in tract. suo de Regim. Princip. lib. 2. cap. 2. vbi disertè affir- 106 mat , tōportere locum Vrbi destinatum ad calorem , & frigus temperatè disponi secundum aspectum ad plagas Cæli

diuersas: quibus concinit carmen illud Virgilij,

— *Si messis in umbra,*
 & aliud ad euitandum nimium aestuum calorem Tibull. Eleg. lib. 1. Eleg. 1. ita scitè canentis,
Sed canis astius ortus vitare sub umbra

Arboris ad riuos prætereuntis aquæ.
 tametsi excessus nimij caloris ingeniti perdifficile euitari posfit; Hinc alias priscus Vates insulam in Asiam ora sitam, varijs alioqui præcipuis naturæ muneribus refertam,

Infamem nimio calore, dixit,
 107 Proinde tñoua Vrbs condenda non debet esse nimio calori obnoxia, sed nec moderato calore destituta, alioqui facile incolis fiet deserta, prout docuit idem Biesi. in præcitato lib. 3.
 de Republica.

108 Erit ergo situs Vrbis eligendus, vbi benigna quatuor elementorum concordia feliciter congruat, atque vbertate soli, frugum, vitium, & olearum præditus, apricis collibus septus, nemoribus opacus, lapidicinis inunitus, pascuis latis affluens, nec animantibus noxijs infestus, nec motibus terræ affectus, nec subterraneis cuniculis obnoxius, planicie verò tuta, & moderata amēnitate conspicuus, & flumine nauigabili

intersecante, vel saltem proximo, atque intrâ Ciuitatem ad-sint putei, iugi, perenni, perlucida, & saluberrima aqua redundantes, & nullo casu, licet insueto aestiuo Solis ardore, ac Soli siccitate deficientes; conditores enim his omnibus diligenter, & linceo oculo inspectis effugient id, quod obiectum fuit Calcedonensibus, qui prætermisso Bizantij situ nobilissimo, eorum Vrbem longè inferiori loco posuerunt, & proinde tanquam ceci à peritis habiti sunt, ut resert Tacit. Annal. lib. 3. in si. sed lætitia, & gloria cumulati, Vrbi taliter per eos firmatæ, imposterum omnia felicia, & fausta contingere iure gloriabuntur.

De apparatu, seu principijs structuræ nouæ Vrbis necessarijs.

Caput Septimum.

S V M M A R I V M .

- 1 *Præparatio diligens in negotijs arduis est adhibenda, antequam aggrediantur.*
- 2 *Præparatos oportet rem aggredi, non agentes præparari.*

Dæ-

- 3 David, & Salomon antequam, 16 Caius Gracchus legem tulit in structuram templi inciperet, Tribunatu, ne quis ante annum, omnia necessaria prepararunt. 17 ad militiam cogeretur.
- 4 Prefectus adificationi Vrbis 17 Maior annis 55. à munere personali excusat. quid preparare habeat, antequam adificium incipiat?
- 5 Male ordinata etiam que recte sunt disposita solent confundere.
- 6 Furni extrui debent, & pistorum numerus preparari antequam aliud in noua Vrbe aggregiatur.
- 7 Demosthenes fabricæ murorum ab Atheniensib. prefectus, corona donatur, quia celerrime opus absoluerat.
- 8 Operarij pro condenda Vrbe, qua etate sunt legendi?
- 9 Operariorum, & militum in etatis distinctione eadem est conditio.
- 10 Milites legendi sunt etate adolescentes.
- 11 Aetas apta ad prelium secundum legem Moysis erat ab anno 20. supra.
- 12 Aetas militaris secundum legem Ciuilem terminatur ab anno 18. usque ad 70.
- 13 Aetas 18. ann. appellatur plena pubertas.
- 14 Legata alimentorum facta pueris usque ad pubertatem durant in masculo usque ad 18. in femina 18. usque ad 14. ann.
- 15 Scipio Africanus etatis annorum 18. fuit delectus Imperator exercitus Romanorum.
- 16 Caius Gracchus legem tulit in structuram templi inciperet, Tribunatu, ne quis ante annum, 17 ad militiam cogeretur.
- 17 Operarij in Provincia Fori Iulij signantur ab anno 16. usque ad 60.
- 18 Senex dicitur qui annum 60. attigit, vi ad eternam rei memoriam examinari possit.
- 19 Operarij dum sunt in expeditione, militum privilegijs potiuntur.
- 20 Remiges, & nauta in classibus omnes sunt milites.
- 21 Redemptores in noua Vrbe condenda solent partem operis faciundi conducere.
- 22 Redemptores post absolutum opus conduclum, antiquitus pecunias accipere consueuerant.
- 23 Consuetudo Do. Venetorum, cum aliquid locant redemptoribus.
- 24 Saxa pro adificijs astiuo tempore debent eximi, & per viennum in solo iacere.
- 25 Lateres utiliores sunt, si ante biennium fuerint ducti.
- 26 Princeps, an possit bona priuatum auferre?
- 27 Ciuitas pro utilitate publica post auferre bona subditorum.
- 28 Pretium rei ex causa publica priuato eleuata an solvi debeat?
- 29 Germanicus Augustus pretium soluit pro fructibus locorum, que Fallo comprehendebat.